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Annotatsiya: Moliya, iqtisodiy munosabatlar tizimi sifatida, turli xil boshqaruv 

darajalarida takror ishlab chiqarishni ta’minlash uchun zarur bo‘lgan mablag‘lar harakati va 

mablag‘lar fondlarining shakllanishini aks ettiradi. 

Kalit so‘zlar: Moliya, pul, barqarorlik, boshqaruv, sub’ektlar, Moliyaviy munosabatlar. 

 

Moliya - pul mablag‘larining aylanishi, boshqaruvning turli darajalarida 

takror ishlab chiqarishni ta’minlash uchun zarur bo‘lgan mablag‘lar fondlarini 

shakllantirish va ulardan foydalanish jarayonida vujudga keladigan iqtisodiy 

munosabatlar tizimi. Moliya moddiy ne'matlarni ishlab chiqarish va iste'mol qilish 

bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, daromadlarni taqsimlash va qayta taqsimlash vositasi 

sifatida ishlaydi. Moliyaviy munosabatlar - bu pul mablag‘larini shakllantirish, 

taqsimlash va ulardan foydalanish bo‘yicha xo‘jalik yurituvchi sub’ektlar 

o‘rtasidagi munosabatlar. Moliyaviy munosabatlarning sub’ektlari bo‘lishi 

mumkin: Davlat: hokimiyat organlari, byudjet muassasalari, davlat korxonalari. 

Yuridik shaxslar: korxonalar, banklar, sug‘urta kompaniyalari, investitsiya fondlari. 

Jismoniy shaxslar: uy xo‘jaliklari, tadbirkorlar. 

Iqtisodiy tizimlarning ta’siri: Iqtisodiy tizimning turi moliyaning maqsadlari, 

vazifalari, funktsiyalari va faoliyat tamoyillarini belgilaydi. Kapitalistik tuzumda: 

Moliya ishlab chiqarish vositalari egalarining manfaatlariga bo‘ysunadi va 

maksimal foyda olishga qaratilgan. Pul oqimi birinchi navbatda tijorat asosida 

amalga oshiriladi. Moliyaviy munosabatlarni tartibga solishda davlat cheklangan 

rol o‘ynaydi. Sotsialistik tuzumda: moliya markazlashgan rejalashtirish va 

resurslarni butun jamiyat manfaatlarini ko‘zlab taqsimlash vositasi sifatida 

ishlaydi. Mablag‘lar harakati birinchi navbatda davlat byudjeti tizimi orqali amalga 
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oshiriladi. Moliyaviy munosabatlarni tartibga solishda davlat yetakchi rol 

o‘ynaydi. Aralash iqtisodiyotda: 

Moliya ham kapitalistik, ham sotsialistik tizim elementlarini birlashtiradi. 

Davlat tomonidan tartibga solish va bozor mexanizmlari o‘rtasida mutanosiblik 

mavjud. Davlatning roli: Moliya tizimining shakllanishi va faoliyatida davlat 

asosiy rol o‘ynaydi . Davlatning moliya sohasidagi vazifalari: Moliya tizimini 

rivojlantirishning maqsad va vazifalarini aniqlash. Moliyaviy faoliyatni tartibga 

soluvchi huquqiy va me'yoriy bazani yaratish. Mulk va xo‘jalik sub’ektlarining 

huquqlarini himoya qilishni ta’minlash. Moliyaviy bozorlarni tartibga solish. 

Moliyaviy institutlar faoliyatini monitoring qilish. Jamiyatda daromadlarni qayta 

taqsimlash. 

Moliyaning rivojlanish shartlari: Tovar-pul munosabatlarining rivojlanishi: 

Bozor munosabatlarining kengayishi va tovar aylanmasining o‘sishi naqd pul 

to‘lovlari tizimining rivojlanishi va moliya institutlarining shakllanishi uchun 

sharoit yaratadi. Tovar ayirboshlash hajmi va tarkibining o‘sishi moliyaviy 

resurslarga bo‘lgan ehtiyojning oshishiga va moliyaviy munosabatlarning 

murakkablashishiga olib keladi. Mulkchilikning turli shakllarining (davlat, xususiy, 

kooperativ) rivojlanishi moliyaviy munosabatlar sub’ektlarining xilma-xilligini va 

ularning o‘zaro ta’siri shakllarini belgilaydi. 

Huquqiy bazani mustahkamlash: Moliyaviy faoliyatni tartibga soluvchi 

qonunchilik va me’yoriy-huquqiy bazani yaratish moliya tizimining barqarorligini 

ta’minlash va xo‘jalik yurituvchi subyektlar huquqlarini himoya qilishning zarur 

shartidir. Qonun hujjatlarida moliyaviy munosabatlar ishtirokchilarining huquq va 

majburiyatlari, shuningdek, ularning faoliyatini nazorat qilish mexanizmlari aniq 

belgilanishi kerak. Huquqiy tizimning rivojlanishi qulay investitsiya muhitini 

shakllantirishga yordam beradi va moliya bozorining rivojlanishini 

rag‘batlantiradi. 

Infratuzilmani rivojlantirish: to‘lov tizimini takomillashtirish, shu jumladan 

samarali hisob-kitob va kliring tizimlarini yaratish moliya bozorini 

rivojlantirishning muhim omili hisoblanadi. Qimmatli qog‘ozlar bozorining 

rivojlanishi qo‘shimcha investitsiya resurslarini jalb qilish va moliyaviy risklarni 

diversifikatsiya qilish imkonini beradi.Axborot texnologiyalarini takomillashtirish 

moliyaviy operatsiyalarning shaffofligini ta’minlaydi va tranzaksiya xarajatlarini 

kamaytiradi. 

 

Tovar-pul munosabatlarining ko‘lami: Jahon darajasi: 
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Jahon miqyosida xalqaro valyuta munosabatlari, jahon moliya bozori, 

shuningdek, xalqaro to‘lovlarning turli tizimlari faoliyat ko‘rsatmoqda. Moliyaviy 

tizimlarning globallashuvi milliy moliya bozorlari o‘rtasidagi o‘zaro 

bog‘lanishning kuchayishiga, transchegaraviy moliyaviy oqimlar hajmining 

oshishiga va xalqaro moliya institutlarining rivojlanishiga olib keladi. Global 

moliyaviy inqirozlar alohida mamlakatlarning iqtisodiyoti va moliyaviy tizimiga 

ta’sir qiladi. 

Davlat darajasi : Davlat darajasida davlat moliya tizimi, jumladan byudjet 

tizimi, davlat kredit tizimi, davlat korxonalari va ijtimoiy jamg‘armalar moliyasi 

mavjud. Davlat byudjeti davlat moliya siyosatining asosiy quroli bo‘lib, jamiyatda 

daromadlarni taqsimlash va qayta taqsimlash uchun foydalaniladi. Iqtisodiyotning 

turli tarmoqlarida reproduktiv jarayonlarni ta’minlashda davlat korxonalari 

moliyasi muhim o‘rin tutadi. Ijtimoiy jamg‘armalar ijtimoiy dasturlarni 

moliyalashtirish va aholini ijtimoiy himoya qilish uchun ishlatiladi. 

Sanoat darajasi : Sanoat darajasida sanoat, qishloq xo‘jaligi, transport, qurilish 

va boshqalar kabi milliy iqtisodiyot tarmoqlarining moliyaviy tizimlari ishlaydi. 

Investitsiyalarni moliyalashtirish asosiy fondlarni yangilash va ishlab chiqarish 

kuchlarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Moliyaviy nazorat moliyaviy 

resurslardan foydalanishning qonuniyligi va maqsadga muvofiqligiga rioya 

etilishini ta’minlaydi. 

Korporativ daraja : Korporativ darajada buxgalteriya hisobi, moliyaviy tahlil, 

rejalashtirish va moliyaviy resurslardan foydalanishni nazorat qilishni o‘z ichiga 

olgan korporativ moliya tizimlari ishlaydi. Korxonaning moliyaviy boshqaruvi 

biznes maqsadlariga erishish uchun moliyaviy resurslardan foydalanishni 

optimallashtirishga qaratilgan. Investitsion faoliyat sizga biznesni rivojlantirish va 

ishlab chiqarishni kengaytirish uchun qo‘shimcha mablag‘larni jalb qilish imkonini 

beradi. 

Moliyaning ijtimoiy takror ishlab chiqarishdagi o‘rni: Mablag‘lar aylanishini 

ta’minlash: Moliya xo‘jalik yurituvchi sub’ektlar o‘rtasida pul mablag‘larining 

harakatini ta’minlaydi, bu esa reproduktiv jarayonlarni amalga oshirishning zaruriy 

shartidir. Takror ishlab chiqarish jarayonlarini moliyalashtirishga quyidagilar 

kiradi: Ishlab chiqarishning asosiy fondlarini moliyalashtirish. Aylanma 

mablag‘larni moliyalashtirish. Investitsiyalarni moliyalashtirish. Daromadlarni 

taqsimlash va qayta taqsimlash - bu mablag‘larning turli maqsadlarda shakllanishi 

va ishlatilishini ta’minlaydigan moliya funktsiyalari. Kapitalni to‘plash va undan 
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foydalanish iqtisodiyotni rivojlantirish va jamiyat farovonligini oshirishga yordam 

beradigan muhim jarayondir. 

Iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish: Moliya iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishda 

muhim rol o‘ynaydi: Innovatsiyalarni moliyalashtirish va yangi texnologiyalarni 

joriy etish. Tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash, kichik va o‘rta biznesni 

rivojlantirish. Infratuzilmani rivojlantirish va biznes yuritish uchun qulay sharoitlar 

yaratish. 

Iqtisodiy jarayonlarni tartibga solish: Moliya iqtisodiy jarayonlarni davlat 

tomonidan tartibga solish quroli sifatida ishlatiladi. Pul-kredit siyosati, fiskal 

siyosat va soliq siyosati davlatning iqtisodiyotga ta’sir ko‘rsatadigan asosiy 

vositalaridir. Moliyaviy nazorat moliyaviy resurslardan foydalanishning 

qonuniyligi va maqsadga muvofiqligiga rioya etilishini ta’minlaydi. 

Xulosa: Moliya iqtisodiy munosabatlarning in'ikosi bo‘lib, jamiyat hayotida 

asosiy o‘rin tutadi. Shuni ta’kidlash kerakki , moliyaning ijtimoiy-iqtisodiy tabiati 

iqtisodiy tizimning turiga bog‘liq. Moliyaning rivojlanishi tovar-pul 

munosabatlarining kengayishi, qonunchilik bazasining mustahkamlanishi va 

infratuzilmaning takomillashuvi bilan bog‘liq. Moliya ijtimoiy takror ishlab 

chiqarishda, mablag‘lar oqimini ta’minlashda, iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishda 

va iqtisodiy jarayonlarni tartibga solishda ko‘p qirrali rol o‘ynaydi. 
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